
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 417

14 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα που διαχειρίζε−
ται ως δημόσια, στη θέση “Πόρος Σχοίνου” Δ. Δ. 
Αγίας Γαλήνης Δ. Ε. Λάμπης Δήμου Αγίου Βασι−
λείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός 
ορίων οικισμού, που προσδιορίζεται με στοιχεία 
1−2−3−4−5−7−8−9−10−1 και συντεταγμένες περιμετρι−
κών ορίων της σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα σύν−
δεσης φύλλων χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 με κ. 
α. 9534/8 και 9544/2, εμβαδού 3.031,67 m2, ως ανα−
δασωτέα, λόγω παράνομης εκχέρσωσης και αλ−
λοίωσης της δασικής μορφής της με αποψίλωση 
της δασικής βλάστησης με μηχανικά μέσα, μετά 
το έτος 2007−09, σε εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 (289 Α΄) 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρ−
θρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014 (159 Α΄) και 
ισχύει.  ..................................................................................................... 1

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 4.567,71 
τ.μ. στη θέση «Κασπέϊκα» Τ.Κ. Σαλμενίκου, ΔΕ Ερι−
νεού, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.  .......................... 2

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού εμ−
βαδού 2.862,47 τ.μ. στη θέση «Κασπέϊκα − Αστρο−
πή» Τ.Κ. Σαλμενίκου, ΔΕ Ερινεού, Δήμου Αιγιαλεί−
ας, Π.Ε. Αχαΐας.  .............................................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1763 (1)
Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα που διαχειρίζεται 

ως δημόσια, στη θέση “Πόρος Σχοίνου” Δ. Δ. Αγίας 
Γαλήνης Δ. Ε. Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικι−
σμού, που προσδιορίζεται με στοιχεία 1−2−3−4−5−7−8−
9−10−1 και συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε 
ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα σύνδεσης φύλλων χάρτου 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 με κ. α. 9534/8 και 9544/2, εμ−
βαδού 3.031,67 m2, ως αναδασωτέα, λόγω παράνο−
μης εκχέρσωσης και αλλοίωσης της δασικής μορ−
φής της με αποψίλωση της δασικής βλάστησης με 
μηχανικά μέσα, μετά το έτος 2007−09, σε εφαρμο−
γή των διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του 
Ν. 998/1979 (289 Α΄) όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014 
(159 Α΄) και ισχύει.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύξει με απο−
φάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄) Περί 

3541

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.12.16 13:13:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσε−
ων της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παραγρ. 1 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 32 
παραγρ. 2 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) «Περιβαλλο−
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις” και του άρθρου 38 παραγρ. 1 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 / ΦΕΚ 303/
Α΄/2003 Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση Δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιω−
μάτων επί Δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Την με αριθμό 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής Νομοθεσίας, κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά τη διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

6) Τις εγκυκλίους διαταγές Υπουργ. Αγροτ. Ανάπτ. και 
Τροφ.: α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980,
γ) 141823/24−2−1983, δ) 114959/855π.ε./12−1−2000, ε) 105204/
2793/31−7−2002 σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−4−2012 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕ−
ΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 του Ν. 4061/2012 / 66Α.

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) 
“Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”, 
τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης, σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοική−
σεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση”, και την σε εφαρμογή αυτών 115421/245/7−2−2011 
εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α΄) “Ενί−
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις”.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 Α΄) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, ως και την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 6−2−2015 (ΦΕΚ 24 Α΄).

11) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−2−2015 εγκύκλια διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

12) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−1−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της “τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων αυτών καθώς και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ 459 Β΄) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της “Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων 
και Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης”.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

13) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης αποτελούμενη από δασικούς θάμνους των ει−
δών ασπαλάθου, αγριελιάς, σχίνου, καταστράφηκε με 
μηχανικά μέσα και η δασική μορφή της έκτασης αλλοι−
ώθηκε, στο χρονικό διάστημα μετά το έτος 2007−09, 
βάσει στοιχείων ορθοφωτοχαρτών αντιστοίχων ετών.

14) Η υπόψη έκταση βρίσκεται σε μέσο υπερθαλάσ−
σιο υψόμετρο 60 μ., έχει επικρατούσα έκθεση ως προς 
τον ορίζοντα νοτιοδυτική, έδαφος μετρίως βαθύ, κατά 
θέσεις αβαθές πετρώδες, και κλίσεις επιφανείας 30% 
και κατά θέσεις μεγαλύτερες. Η έκταση, όπως και οι 
όμορες αυτής, εκμεταλλεύεται κυρίως κτηνοτροφικά 
(μερικώς θαμνοσκεπείς εκτάσεις με κατά θέσεις δασική 
βλάστηση, βοσκότοποι) και εντός αυτής εντοπίστηκαν 
ίχνη βόσκησης. Στην έκταση δεν εντοπίστηκαν ίχνη 
παλαιότερων καλλιεργητικών επεμβάσεων. Ορίζεται 
προς βορρά, νότο και ανατολάς σήμερα με εκτάσεις 
δασικής μορφής που φέρουν δασική βλάστηση από σχί−
νους, ασπαλάθους και αγριελιές, μέσης και μεγάλης 
ηλικίας, και μη δασική βλάστηση (φρύγανα και ακανθώ−
δεις ημίθαμνους) από θύμους, αχινοπόδια και αστιβίδες, 
και δυσμάς με εκτάσεις εν μέρει δασικής και εν μέρει 
χορτολιβαδικής μορφής, χωρίς με τον τρόπο αυτό να 
αποδίδεται στις όμορες εκτάσεις χαρακτηρισμός κατά 
την ειδική ενδικοφανή διοικητική διαδικασία του άρθρου 
14 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει. Σήμερα η έκταση είναι 
εκχερσωμένη και αλλοιωμένη ως προς την προυπάρχου−
σα επ’ αυτής φυσική δασική βλάστηση, με ανθρώπινες 
επεμβάσεις με μηχανικά μέσα (παράνομη αποψίλωση 
της υπορόφου θαμνώδους δασικής βλάστησης μετά 
το έτος 2007−09, σύμφωνα με τους ορθοφωτοχάρτες 
ετών 1998 και 2007−09) και φέρει, αραιά και διάσπαρτα, 
κάποια εναπομείναντα άτομα δενδρώδους βλάστησης 
μικρού έως μεσαίου ύψους, κακής ανάπτυξης, σε ποσο−
στό κάλυψης 5% − 10%. Σύμφωνα με τα στοιχεία αερο−
φωτογραφιών Γ.Υ.Σ. με αφετηρία τη παλαιότερη λήψη 
ετών 1945 (α/φ ζεύγος Φ213/057−058/9114/2−2) και 1960 
(α/φ ζεύγος Ρ12/1271−1272) προέκυψαν ότι τα έτη αυτά 
η υπόψη έκταση έφερε φυσική δενδρώδη βλάστηση 
καθώς και υπόροφο από δασικούς θάμνους σε ποσο−
στό προσδίδον δασική μορφή, χωρίς ίχνη γεωργικής 
καλλιέργειας.

Στους ορθοφωτοχάρτες ετών λήψης 1998 και 2007−09 
είχε μορφή όπως στα προηγούμενα έτη.

15) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση όπως αυτή 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες σε γεωδαιτικό σύστη−
μα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87, δεν έχει εκδοθεί απ’ την Υπη−
ρεσία μας διοικητική πράξη σχετικά με τον χαρακτήρα 
της, δεν έχουμε στοιχεία σύμφωνα με τα οποία αυτή 
να υπάγεται σε μια απ’ τις περιπτώσεις του άρθρου 10 
του Ν. 3208/2003 (303 Α΄), και δεν έχει υποβληθεί αίτημα 
αναγνώρισής της ως μη δημόσιας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3543

16) Την υπ’ αριθμ. 1648/1−4−2015 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση δασικού χα−
ρακτήρα, στη θέση “Πόρος Σχοίνου” Δ. Δ. Αγίας Γαλήνης 
Δ. Ε. Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, που διαχειρίζεται ως δημόσια, εμ−
βαδού 3.031,67 τ. μ. και προσδιορίζεται υπό στοιχεία 
1−2−3−4−5−7−8−9−10−1 με τις συντεταγμένες περιμετρικών 
ορίων της σε ΕΓΣΑ’ 87 όπως στον κάτωθι Πίνακα, και 
στο απόσπασμα σύνδεσης φύλλων χάρτου Γ.Υ.Σ. κλιμ. 
1/5000 με κ. α. 9534/8 και 9544/2 που συνοδεύει τη πα−
ρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, όπως 
παραπάνω περιγράφεται, σε εφαρμογή των διατάξε−
ων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 (289 Α΄) 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 
παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014 (159 Α΄), λόγω παράνομης 
εκχέρσωσης και αλλοίωσης της δασικής μορφής της με 
αποψίλωση της δασικής βλάστησης με μηχανικά μέσα, 
μετά το έτος 2007−09.

Συντεταγμένες σημείων Χ Ψ

1 563602.51 3883972.50

2 563653.96 3883980.94

3 563681.79 3883985.85

4 563707.69 3883991.69

5 563704.95 3883955.24

7 563666.99 3883940.06

8 563643.04 3883952.96

9 563622.04 3883960.20

10 563603.42 3883964.16

Σκοπός της πρότασής μας για κήρυξη της υπόψη 
έκτασης ως αναδασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της 
διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό και η με 
φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά−
σωσης, αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 
προσδίδον δασική μορφή.

Συνημμένα, Σας υποβάλλουμε απόσπασμα σύνδεσης 
φύλλων χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 με κ. α. 9534/8 
και 9544/2 της υπόψη έκτασης που θεωρημένο προσαρ−
τάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
με τις συντεταγμένες των περιμετρικών ορίων της σε 
γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 7 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



3544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3545

Αριθμ. 140479/4123 (2)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 4.567,71 

τ.μ. στη θέση «Κασπέϊκα» Τ.Κ. Σαλμενίκου, ΔΕ Ερινε−
ού, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε−
νέστερα».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις Διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 93), την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
6−2−2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) και η αριθμ. 5751/11−2−2015 Διαταγή 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαιότερου 
Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων όταν 
η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια−
τάξεις».

8. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 111647/9637/8−9−2015 αναφορά του 
Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχερσώσε−
ως, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 
(πλατάνια κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 20−40% εμβαδού 
4.567,71 τ.μ., στη θέση Κασπέϊκα» Τ.Κ. Σαλμενίκου, ΔΕ Ερι−
νεού, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται 
από τα σημεία Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Α8,Α9,Α10,Α11,4,3,2,1,
Α43,Α44,Α45,Α46,Α1 όπως αυτά φαίνονται και περιγράφο−
νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση (παλαιά κοίτη χειμάρ−
ρου)

Νότια: Με μη δασική έκταση (παλαιά κοίτη χειμάρρου)
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση (παλαιά κοίτη χει−

μάρρου)
Δυτικά: Με παραποτάμιο αγροτικό δρόμο
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 
ΦΕΚ 213/τ.Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ−
χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης 
της (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989 – ΦΕΚ 8/τ.Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



3546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3547

Αριθμ. 131116/3970 (3)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού εμβαδού 

2.862,47 τ.μ. στη θέση «Κασπέϊκα − Αστροπή» Τ.Κ. Σαλ−
μενίκου, ΔΕ Ερινεού, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε−
νέστερα».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις Διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 93), την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
6−2−2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) και η αριθμ. 5751/11−2−2015 Διαταγή 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαιότερου 
Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων όταν 
η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια−
τάξεις».

8. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 38153/3692/30−3−2015 αναφορά του 
Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

10. Την υπ’ αριθμ. 74734/2478/19−6−2015 απόφαση του 
ασκών τα καθήκοντα Γ.Γ. Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

11. Το υπ’ αριθμ. 81388/2714/6−7−2015 έγγραφο της Δ/
νσης Δασών Αχαΐας.

12. Την υπ’ αριθμ. 87245/7511/17−7−2015 επανυποβολή – 
διορθωμένη αναφορά του Δασαρχείου Πατρών με την 
οποία προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας της ανα−
φερόμενης στο θέμα έκτασης.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχερσώσε−
ως, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 
(πλατάνια κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 25−40% συνολικού 
εμβαδού 2.862,47 τ.μ., στη «Κασπέϊκα − Αστροπή» Τ.Κ. 
Σαλμενίκου, ΔΕ Ερινεού, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, 
η οποία αποτελείται από τα τμήματα Α=2.584,07 τ.μ. και 
Β= 278,40 τ.μ. όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με χέρσα έκταση και πέραν αυτής με επαρ−
χιακό δρόμο Καμαρών − Σαλμενίκου

Νότια: Με έκταση που καλύπτεται από μεμονωμένα 
άτομα νεαρών πλατάνων και παραποτάμιο αγροτικό 
δρόμο

Ανατολικά: Με παραποτάμιο αγροτικό δρόμο
Δυτικά: Με Δασική έκταση και επαρχιακή οδό Καμα−

ρών − Σαλμενίκου
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 
ΦΕΚ 213/τ.Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ−
χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης 
της (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989 – ΦΕΚ 8/τ.Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



3548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004171412150008*


